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Oficio n* 152/ 2024, Baixa Grande do Ribeiro (PI), 21 de junho de 2024.

A CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO
Exmo. Sr.

RODRIGO ROCHA CERQUEIRA
Presidente da Ciimara Municipal

Assunto: Solicitagio de Apojo a Aprovagio do Projeto de Lei Municipal

Exmo. Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Com os mais cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para encaminhar a
Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei em anexe, que trata da autorizagiio o Poder Executivo
@ contratar operacdo de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., bem como outras
providéncias.

O referido prql‘clo de lei reveste-se de suma importiincia para o desenvolvimento
de Baixa Grande do Ribeiro, uma vez que visa viabilizar investimentos estratégicos em
diversas areas cruciais para o crescimento ¢ a melhoria da qualidade de vida de nossa

populagéo.

Destacamos que os recursos provemientes desta opemciio de crédito serio
desiinados i infraestrutura urbana, incluindo a pavimentacio de vias ¢ a modermnizagiio do
aseroporto, medidas essenciais para fortalecer a integraiio regional e potencializar o
desenvelvimento econdmico sustentivel de nosso municipio.

Alem disso, estio previstos investimentos nma aquisicBo de novos dnibus
escolares, visando garantir um transporte seguro e eficiente par nossos estudantes, assim
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como methorias na iluminagdo piblica para sumentar a seguranga € o bem-estar de todos
os cidaddos.

Ressaltamos que todas as iniciativas propostas se encontram em (otal
conformidade com uss normativas fiscais vigentes, assegurando a transparéncia ¢ a
responsabilidade na aplicagiio dos recursos pliblicos.

Certos de podermos contar com o apoio de Vossa Exceléncia e dos demais
vereadores para a andlise e aprovagdo celere deste importante projeto de lei, reiteramos
TIOSS6 COMPromMIsSSo com o progresso e ¢ bem-estar de Baixa Grande do Ribeiro.

Atenciosamente,
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI: AUTORIZAR O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR
OPERACAOQ DE CREDITO COM O BANCO DO BRASIL SA.

Senhor Presidente,

MNobres Veraadores,

E com grande respeito ¢ comprometimenio que submetemos 4 apreciacio desta
Egrégia Camara Municipal o presente Projeto de Lei, cujo propésito é autorizar o Poder
Executivo a contratar operacio de crédito junto ao Banco do Brasil S.A., visando
implementar investimentos estratégicos em nosso municipio de Baixa Grande do Ribeiro.

Este projeto de lei se reveste de suma importincia, uma vez gue permitira
viabilizar recursos imprescindiveis para promover avangos significativos em diversas.
areas fundamentais pary o desenvolvimento local.

Em primeiro Jugar, destacamos os investimentos planejados para a infraestrutura
urbana, que incluem a pavimentagio de vias ¢ a construgiio do acroporto, Tais melhorias
ndo apenas facilitaro 8 mobilidade dos cidadiios, mas também fortalecerioa integragio

regional ¢ potencializariio o crescimento econdmico sustentavel de nossa comunidade.

Adicionalmente, a aquisi¢io de novos onibus escolares estd prevista, com o
objetivo de garantir um (ransporte seguro ¢ eficiente aos nossos estudantes. Essa iniciativa
nio so fortalece nosso compromisso com a educagio de qualidade, mas também contribui
para elevar os indices educacionais & promover u igualdade de oportunidades entre os
jovens de Baixa Grande do Ribeiro,

Outro ponto ctucial deste projeto é o investimento na melhoria da iluminago
publica, medida menci:ai para aumentar a seguranga dos cidadios e reduzir a incidéncia
de crimes. A implementaciio dessas melhorias ndo apenas cris um ambiente urbano mais
seguro, mas também melhora significativamente o bem-estar de todos os residentes.
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E importante ressaliar que todas as propostas contempladas neste projeto sdo
rigorosamente alinhadas s normativas fiscais vigentes, em conformidade com 4 Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n® 101/2000). Isso assegura que os recursas
piblicos sejam utilizados de maneira transparente ¢ responsavel, exclusivamente para
despesas de capital que contribuam para o desenvolvimento sustentivel e duradouro de

NOSSO Mumcipto.

Portanto, ao aprovar esta opemagio de crédito, nio apenas viabilizamos a
realizagio de projetos :nrstrul:':gims essenciais para o progresso de Baixa Grande do
Ribeiro, mas também reafirmamos o compromisso do poder pitblico com o bem-estar e o
desenvolvimento integral de todos os nossos cidadios. Esta iniciativa estabelece bases
solidas para um futuro mais prospero e inclusivo, consolidando nosso municipio como
um ambiente propicio a0 crescimento continuo e & melhonia significativa da qualidade de
vida de nossa populagio.

Agradecemos a atengdo e o apoio de todos os senhores vereadores para a
aprovagiio deste projeto tdo vital para 0 nosso municipio.

Atenciosamente,

JOSE LUIZ SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL
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Projeto de Lei n® (L1 12024, de 21 de junho de 2024

Autoriza o Poder Executivo a
contratar operagao de crédito com o
BANCO DO BRASIL S.A., e da outras
providéncias.

A Cémara Mummpai de BAIXA GRANDE DO RIBEIRQ (Pl), aprova e eu,
Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagao de crédito junto
ao BANCO DO BRASIL S.A,, até o valor de R$ 6.500.000,00 (seis milhdes e
guinhentos mil reais), nos termos da Resoluciao CMN n° 4.9395, de 24.03.2022, e
suas alteragdes, destinados a financiamento e investimentos em despesas de
capital para Infmemtrutura do Municipio e aquisigdo de bens e servigos,
observada a lagislaqau vigente, em especial as disposicoes da Lei
Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000.

Paragrafo Unico. Os recursos provenientes da operacio de crédito sutorizada serdo
obrigatoriamente aplicados na execugao dos empreendimentos previstos no caput deste
arligo, sendo vedada a aplicagio de lais recursos em despesas comentes, em
consonancia com o § 1° do art. 35 da Lei Complementar Federal n® 101, de 04 de maioc
de 2000,

Art. 2°, Os recursos provenientes da pperagio de crédito a que se refere esta Lel
deverao ser mnsﬁgnadus como receita no Orgamento ou em créditos adicionais, nos
termos do inc. I, § 1°, art. 32, da Lei Complementar 101/2000 e arts. 42 e 43, inc. IV, da
Lein® 4.320/1964,

Art. 3°. Os orgamentos ou os créditos adicionais dever@io consignar, anualmente, as
dotagdes necessarias as amortizagies e aos pagamentos dos encargos, relativos aos
contratos de financiamento a que se refers o artigo primeiro.

Art. 4° Fica o Chefe do Poder Execulive autcrizado a abrir créditos adicionais
destinados a fazer face aos pagamentos de obrigagbes decomentes da operacdo de

crédito ora autorizada. ij
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An. 5° Para pagamento do principal, Juros, tarifas bancarias e demais encargos
financeiros @ despesas da operagio de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a
debitar a conta-corrente de titularidade do municipio, a ser indicada no contrato, em que
séo sfeluados os crédilos dos recursos do municiplo, ou qualquer(isquer) outra(s)
conta(s), salvo a(s) de destinagd@o especifica, mantida em sua agéncia, os montantes

necessarios as amoriizagbes e pagamento final da divida, nos prazos contratualmente
estipulados.

Paragrafo Unico — Fica dispensada a emissdo da nota de empenho para a realizaggo
das despesas a que sa refere este artigo, nos termos do §1°, do art. 60, da Lei 4.320,
da 17 de margo de 1964.

Art. 6°, Esta Lsi entra em vigor na dala de sua publicagio, revogadas as disposigdes
am contrario.

Gabinste do Prefeito do Municipio de Baixa Grande Do Ribeiro (P1) aos 21 de junho de
2024,

José Luls Sousa
Prefeito Municipal




